CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº     DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO AUGUSTO)

 Requer a aprovação de Moção
de Louvor à Festa do Imigrante, em
São Bernardo do Campo.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, ca-

put, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Ple-

nário, seja aprovada Moção de Louvor à Festa do Imigrante, em São Ber-

nardo do Campo, por sua importância para a cultura brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

A Festa do Imigrante, em São Bernardo do Campo, cele-

bra a importância histórica e cultural da contribuição dos imigrantes, reve-

lando-se uma grande manifestação cultural brasileira.

A miscigenação cultural é um dos pilares fundamentais

que moldaram e enriqueceram a nossa sociedade ao longo dos anos, e a

*C
D2

34
06

47
54

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234064754900

RE
Q

 n
.4

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
13

:5
9:

46
.6

77
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Festa do Imigrante é um exemplo brilhante da valorização desse traço

cultural que nos torna únicos.

A Festa do Imigrante é um tributo às raízes da nossa na-

ção, registrando a contribuição inestimável dos imigrantes que escolhe-

ram o Brasil como seu lar. Ao longo de sua história, nosso país recebeu

pessoas de todas as partes do mundo, cada uma trazendo sua herança

cultural, tradições e talentos. A Festa do Imigrante oferece um espaço

onde essas tradições podem ser compartilhadas e celebradas.

Este evento não apenas celebra as tradições culturais

dos imigrantes, mas também serve como um lembrete constante da im-

portância do respeito e compreensão mútua. Em tempos de desafios glo-

bais, é mais crucial ainda que cultivemos um espírito de unidade em nos-

sa sociedade. A Festa do Imigrante nos proporciona uma oportunidade de

fazer isso, ao destacar como diferentes culturas podem coexistir harmoni-

osamente e enriquecer nossa identidade nacional.

Além disso, a Festa do Imigrante desempenha um papel

vital na preservação e promoção de tradições culturais que, de outra for-

ma, poderiam ser esquecidas ou negligenciadas. Através da música, dan-

ça, culinária e exposições culturais, o evento mantém vivas as raízes cul-

turais de diversas comunidades, garantindo que as gerações futuras pos-

sam desfrutar da riqueza da herança de seus antepassados.

Esta Moção de Louvor não apenas confirma a importân-

cia da Festa do Imigrante, mas também expressa nossa gratidão às inú-

meras pessoas que trabalham incansavelmente para tornar esse evento

uma realidade. Os organizadores, voluntários e participantes merecem

nossa admiração e agradecimentos por seu comprometimento na promo-

*C
D2

34
06

47
54

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234064754900

RE
Q

 n
.4

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
13

:5
9:

46
.6

77
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ção da nossa cultural e do fortalecimento dos laços que unem nossa so-

ciedade.

Diante disso, contamos com os nobres Pares para enal-

tecer este importante evento cultural.

                 Sala das Comissões, em     de        de 2023.

Capitão Augusto

Deputado Federal

*C
D2

34
06

47
54

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234064754900

RE
Q

 n
.4

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
13

:5
9:

46
.6

77
 -

CC
U

LT